petuam constantemque tranquillitatem, cumque his omnium actionum ornamentum, decorum. Contra, intemperantia teterrimum gregem secum trahit: impudentiam, centum impudicitiae formas, futilem garrulitatem quam Graeci vocant ἀκριτομυθίαν, luxum, temulentiam et somnolentiam, concupiscentiam, 640 iram, vindictam, avaritiam, invidiam, suspicionem, aliasque innumeras animi perturbationes et, super haec omnia, omnium actionum dehonestamentum τὸ ἀπρεπές, id est, indecorum.

Quoniam autem, vt dixi, pietatem sectantibus multa perpetienda sunt, quae naturae humanae molesta sunt atque etiam horrenda, opus est inuicto animi 645 robore ac fortitudine, non ea quam somniant philosophi sibi que pollicentur ex propriis naturae viribus, sed ea quam in nobis gignit diuinitus data fides et spes animat excitatque charitas. Nihil non moliantur in nos impii spiritus, quos Paulus *huius mundi rectores* appellat. Sollicitat caro quam, velimus nolimus, nobiscum circumferimus, oppugnat mundus. Facultates eripit fur aut 650 fraudator, hic abiurat creditum, ille depositum, sycophanta famam eripit, violentus pulsat, tyrannus saeuit in liberos aut cruciatus intentat, et vitam denique eripit. Nulli mortalium res tam prosperae sunt, quin habeat patientiae materiam. Sed in his omnibus, vt ait Apostolus, superuincimus per fidem, spem et charitatem quae est erga Christum Iesum.

655 Virtutum ac vitiorum summa genera videor mihi magna ex parte complexus. Superest in bonis modestia ac perpetuum proficiendi studium, in lapsis resipiscentia ac poenitentia. Modestia excludit humanam gloriam, quae perfectis quoque solet in mediis virtutibus insidiari. Studium proficiendi duabus de causis necessarium est: vel quia quisquis consistit in via virtutis, 660 proximus est periculo ne relabatur, vel quia vere bonus non est qui non cupiat seipso fieri melior. In hac enim vita nihil est tam perfectum, vt non recipiat accessionem et incrementum virtutis. Extrema vitiorum linea est desperatio pertinax. Extrema virtutum linea est cum certa spe resurrectionis ac bona fiducia de misericordia Dei, de meritis Iesu Christi deque gratia Spiritus Sancti, feliciter obdormire in Domino.

Reliquum est vt ex iis quae proposuimus, texamus indicis capita siue titulos ac deinde ad singulos sylum aliquam ecclesiae suggeramus, praesertim e Sacris Literis.

636 *tranquillitatem* Cf. ci-dessus, ll. 602 et 618.

637 *decorum* Vertu morale autant que qualité oratoire fondamentale: accommodation de la conduite aux circonstances et aux personnes; au sens moral: Cic. *Off.* I, 27-28, 93-99; Aristot. *Rhet.* III, 7, 1408 a 10-1408 b